ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-KGVX Quảng Trị, ngày      tháng    năm 2022

V/v tăng cường các biện pháp
phòng, chống tai nạn, thương

tích, đuối nước trẻ em

  Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, tại một số địa phương trong cả nước nói chung, trên địa
bàn tỉnh Quảng Trị đã xảy ra các vụ tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt là
đuối nước làm nhiều trẻ em tử vong. Dự báo tình trạng đuối nước trẻ em có

nguy cơ gia tăng trong dịp Hè năm 2022 sắp tới. Để bảo đảm môi trường
sống an toàn, cứu sinh mạng trẻ em, đặc biệt phòng, chống đuối nước trẻ em

trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện tốt Công điện số 398/CĐ-TTg ngày
02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Công Công điện số 01/CĐ-

UBQGVTE, ngày 04/4/2022 của Ủy ban quốc gia về trẻ em về việc tăng
cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ

em (Sao gửi kèm theo); UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố tăng cường công tác bảo vệ trẻ em; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-
TTg, ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công
tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em trong đó có phòng, chống

đuối nước cho trẻ em và Quyết định số 1248/QĐ-TTg, ngày 19/7/2021 của
Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương
tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; xác định việc thực hiện các biện pháp phòng,

chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em là nhiệm vụ quan
trọng và đưa vào Chương trình, Kế hoạch hoạt động hàng năm của cơ quan,

đơn vị, địa phương.

2. Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc thực hiện trách nhiệm và

phối hợp giữa các ngành, các tổ chức: Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo
dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông,

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam,…
tăng cường truyền thông, hướng dẫn đến từng hộ gia đình, từng trường học, lớp

học kiến thức, kỹ năng quản lý, giám sát và trông giữ trẻ em; triển khai bàn
giao và tổ chức việc phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, các tổ chức, cá nhân

tình nguyện quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian không đến trường, đặc
biệt là dịp nghỉ hè, các thời điểm bão, lũ, thiên tai để bảo đảm an toàn, phòng

chống tai nạn, thương tích trẻ em.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/chi-thi-17-ct-ttg-thuc-hien-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-duoi-nuoc-cho-hoc-sinh-tre-em-2016-311337.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/chi-thi-17-ct-ttg-thuc-hien-phong-chong-tai-nan-thuong-tich-duoi-nuoc-cho-hoc-sinh-tre-em-2016-311337.aspx

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan liên quan và

UBND các xã, phường, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công cán bộ, công chức, các ngành,

đoàn thể liên quan triển khai kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời, loại bỏ các
nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước, rơi, ngã và các nguy cơ mất an

toàn khác tại địa bàn và các hộ gia đình, trường học, lớp học; có biện pháp chủ
động khắc phục, phòng ngừa, cảnh giới, nhắc nhở để bảo đảm môi trường
sống an toàn cho trẻ em.

- Tổ chức rà soát, phát hiện kịp thời các công trình chứa nước, các khu
vực hố nước, hồ ao, sông suối, vùng nước sâu, nguy hiểm thường xảy ra tai nạn

đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động
phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như: làm nắp đậy, rào chắn, đặt

biển cảnh báo, phân công lực lượng cảnh giới...

- Huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và người dân trong việc

phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực có nguy cơ gây đuối nước cho trẻ em.

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện xây dựng Ngôi

nhà an toàn, Trường học an toàn và Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn,
thương tích trẻ em.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn
thương tích, đuối nước trẻ em đến từng trường học, lớp học, thôn, bản, xóm,
khu dân cư.

- Hướng dẫn cho cha mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình, cộng đồng
kiến thức, kỹ năng giám sát, trông coi trẻ em, đặc biệt trẻ em nhỏ tuổi.

- Triển khai, mở rộng việc dạy kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn
thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em trong dịp hè, dạy bơi

an toàn cho trẻ em; vận động các gia đình chủ động đưa con đi học kỹ năng
an toàn trong môi trường nước; quan tâm hỗ trợ, trang bị cơ sở vật chất để dạy

bơi, dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước tại địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Hội, đoàn thể

cấp tỉnh: Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền cho hội viên và nhân dân nhằm
nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích,

đuối nước cho trẻ em.

6. Các Sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các
hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa
hè; ngăn chặn, xử lý việc cung cấp, lan truyền các sản phẩm, nội dung phản

cảm, có hại, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Đầu tư ngân sách và vận động xã hội xây dựng, bảo dưỡng cơ sở vật

chất, thiết chế thể dục, thể thao, phát triển hệ thống bể bơi thông minh, bể bơi tự
tạo để tổ chức các lớp dạy kỹ năng an toàn trong môi trường nước và phổ cập

bơi an toàn cho trẻ em.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện phòng, chống

tai nạn, thương tích trẻ em của các cơ quan, tổ chức, chính quyền các cấp gắn
với trách nhiệm của người đứng đầu, đặc biệt tại các địa phương, địa bàn xảy ra

các vụ việc tai nạn thương tích nghiêm trọng và có trẻ em tử vong.

-  Biểu dương, nhân rộng kịp thời những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng

góp ý nghĩa của xã hội, gia đình, cộng đồng cho công tác phòng, chống tai nạn
thương tích trẻ em tại địa phương, cơ sở.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện tốt các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Uỷ ban quốc gia về trẻ em (B/c);

- Bộ LĐ-TB&XH (B/c);
- Cục Trẻ em;
- Chủ tịch, các PCT;
- Công an tỉnh;
- Báo Quảng Trị;
- Đài PTTH tỉnh;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Nam

		2022-05-30T16:38:16+0700

		2022-05-30T16:44:49+0700

		2022-05-30T16:44:49+0700

		2022-05-30T16:44:49+0700

		2022-05-30T16:44:49+0700